[bookmark: _GoBack]PROJETO DE LEI Nº 74/2015

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

O Vereador Paulo Roberto Montero  apresenta, nos termos regimentais, o Projeto de Lei em anexo, que “denomina ‘Rua Padre Gilberto Edison Schneider’, a Rua 2, do Loteamento “Villaggio Di Napoli”, Bairro Samambaia, com início na Rua Ettore Bertoli e término na Rua 3  do mesmo loteamento” para apreciação em Plenário, requerendo a sua aprovação e remessa ao Senhor Prefeito Municipal de acordo com a Lei Orgânica do Município de Valinhos, no termos que segue.
Em atenção à Lei Municipal nº 2.376/1991 são apresentados em anexo: Projeto de Lei, biografia, atestado de óbito, descrição e croqui da localização da Rua.

JUSTIFICATIVA
Nascido aos vinte e oito dias de abril de 1940, no município de Passo Fundo (RS), Padre Gilberto Edison Schneider, graduou-se em Ciências Contábeis pela Faculdade de Economia da Universidade Federal do Rio Grande do Sul. Ingressou na Congregação dos Padres Servitas, vindo a transferir-se para a Arquidiocese de Campinas, onde realizou seus estudos teológicos na Faculdade de Teologia Por 10 anos foi Pároco da Paróquia São Sebastião em nossa cidade (1981-1991). Com a criação da diocese de Amparo, foi Vigário geral, tornando-se Monsenhor. Faleceu  e conforme sua vontade   foi enterrado em Valinhos, cidade que amava profundamente

Valinhos, 22 de junho de 2015.

PAULO ROBERTO MONTERO
Vereador - SD

PROJETO DE LEI Nº                  /2015

Denomina “Rua Padre Gilberto Edison Schneider”, a Rua 2, do Loteamento “Villaggio Di Napoli”, Bairro Samambaia, , com início na Rua Ettore Bertoli e término na Rua 3 do mesmo loteamento.

..., Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

 			Art. 1º.  É denominada “Rua Padre Gilberto Edison Schneider’, a Rua 2, do Loteamento “Villaggio Di Napoli”, Bairro Samambaia, com início na Rua Ettore Bertoli e término na Rua 3  do mesmo loteamento.

			Art. 2º.  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

			Prefeitura Municipal de Valinhos,
			aos

...
Prefeito

PADRE GILBERTO EDISON SCHNEIDER
Biografia

Nascido aos vinte e oito dias de abril de 1940, no município de Passo Fundo (RS), Padre Gilberto Edison Schneider, graduou-se em Ciências Contábeis pela Faculdade de Economia da Universidade Federal do Rio Grande do Sul. Ingressou na Congregação dos Padres Servitas, vindo a transferir-se para a Arquidiocese de Campinas, onde realizou seus estudos teológicos na Faculdade de Teologia Nossa Senhora da Assunção, na capital paulista. Recebeu o ministério de Diácono, aos vinte e oito dias do mês de fevereiro de 1973 e ordenado Presbítero no dia doze de abril do mesmo ano, na Catedral Nossa Senhora da Imaculada Conceição, sede da Igreja Particular Campineira.
Em sua trajetória pastoral esteve à frente das paróquias São José, na cidade de Mogi Mirim (1973), Santa Izabel (1973-1981), em Barão Geraldo, distrito de Campinas, antes de permanecer dez anos como Pároco na Paróquia São Sebastião (1981-1991) no município de Valinhos. Retornou a Paróquia São José (1991-2003), e Paróquia Santa Maria, em  Jaguariúna (2003-2012). Desempenhou a função de Vigário Geral da Diocese de Amparo. Após a emocionada missa de corpo presente, presidida por Dom Pedro Carlos Cipolini e que contou com a presença tanto do clero desta diocese como de sacerdotes da Arquidiocese de Campinas, o féretro seguiu rumo ao Cemitério das Acácias, no nosso município que tanto amou de Valinhos, atendendo o desejo outrora manifestado pelo Padre Gilberto de aqui ser sepultado.